21  Per il testo, cfr. ivi, pp. 395-411; sul significato dell’opera, cfr. G. C. Garfagnini, 
Bartolomeo Scala e la difesa dello stato «nuovo», in Humanistica. Per Cesare Vasoli, a cura 
di F. Meroi – E. Scapparone, Olschki, Firenze 2003, pp. 71-86.

22  Cfr. G.C. Garfagnini, Giorgio Benigno Salviati e Girolamo Savonarola. Note per 
una lettura delle Propheticae solutiones, in Id., «Questa è la terra tua». Savonarola a 
Firenze, Sismel-Edizioni del Galluzzo, Firenze 2000, pp. 57-93.
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con le loro specifiche diversità e risorse possano contribuire, insieme, a 
quell’unità di indirizzo e azione politica che è la ragion d’essere di uno 
stato libero e la condizione prima per la sua sopravvivenza.

«Messer Bartolomeo de’ begli inchini» lo aveva chiamato, beffar-
damente, Luigi Pulci alludendo alla sua inclinazione alla frequentazione 
dei potenti e alla sua smodata ambizione di onori, denaro e potere, e 
Poliziano lo aveva rabbiosamente attaccato per il suo stile e per la fama 
di letterato a suo giudizio usurpata, ma fondamentalmente per gelosia 
visti i suoi rapporti con i Medici. Tutto vero, forse, ma una cosa credo 
si possa dire: il suo ultimo inchino, il vecchio cancelliere Bartolomeo 
Scala da Colle lo fece a uno Stato libero e moderno che lui stesso aveva 
contribuito a costruire.

APPENDICE

I
3 ottobre 1466: conferma al cancellierato

Magnifici ac potentes domini, domini Priores Libertatis et Vexillifer 
Iustitiae Populi Florentini, cognita singularissima fide ac virtute doctissimi et 
elegantissimi atque in omni genere doctrinarum praestantissimi viri domini 
Bartholomaei Scalae, primi Cancellarii cancellariae ipsorum Dominorum; et 
viso quam diligenter ac laudabiliter se in eo officio huc usque gesserit, quan-
tumque sit ad id sufficiens atque idoneus; et insuper attento quam difficile sit 
posse invenire aliquem eiusmodi virum, in quo concurrant tot talesque virtutes, 
quot et quales sunt necessariae ad dictum officium, prout honor dominationis 
et totius reipublicae utilitas postulat, exercendum, quae omnes in ipso multis 
modis cognitae sunt atque perspectae, volentes propterea occasionem eidem 
praebere qua ad perseverandum continue in huiusmodi eius fide operaque 
laudabili magis de die in diem accendatur utque melius in animo quiescere 
seque totum ad servitia huius inclitae et excelsae dominationis tribuere queat; 
intellectis etiam super hoc primo relationibus et consiliis multorum civium sa-
pientum atque huiusmodi rerum bene expertorum et hoc ipsum quod et prout 
infra disponitur exhortantium; habita primo inter se ipsos dominos Priores et 
Vexilliferum die tertia Octobris suprascripti deliberatione solemni et praemisso 
et facto solemni et secreto scrutinio ad fabas nigras et albas et obtento [partito] 
secundum ordinamenta dicti communis; et demum postea inter ipsos dominos 
Priores et Vexilliferum Iustitiae et alios habentem baliam, etc., facto et celebrato 
solemni et secreto scrutinio ad fabas nigras et albas et obtento[partito] secundum 
ordinamenta dicti communis, providerunt, ordinaverunt et deliberaverunt quod 
ipse dominus Bartholomaeus, in casu quo sic postea approbetur et eligatur per 
consilium del Cento secundum ordinamenta communis Florentiae, intelligatur 
esse et sit ex nunc refirmatus ad ipsum officium primi Cancellarii et in primum 
Cancellarium cancellariae praedictae, pro annis decem initiandis immediate 
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finito tempore suae electionis quae adhuc durat, et cum salario ad rationem 
eius quod habebat ultimus Cancellarius eius praecessor, videlicet Benedictus 
de Aretio tempore mortis suae; et quod salarium ad dictam rationem etiam ex 
nunc deinceps solvi eidem domino Bartholomeo possit et debeat, et de eisdem 
assegnamentis, modis et conditionibus et per illos quibus et per quos et prout 
solvi potest et debet ipsi domino Bartholomeo salarium, quod habet ad praesens, 
et cum eisdem privilegiis, honoribus et aliis prout habet ad praesens.